Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 200/XII/3.ª SL

Aos 15 dias do mês de julho de 2014, pelas 14:45 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 2 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e votação de atas de reuniões da Comissão.

 2. Fixação das redações finais dos Projetos de Resolução nºs 903/XII/3ª (GP/PCP) e

914/XII/3ª (GP/BE) - BIVALVES.

 3. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar:- Proposta de DECISÃO DO

CONSELHO relativa à assinatura, em nome da União Europeia, e à aplicação provisória de

um acordo entre a União Europeia e o Reino da Noruega sobre acesso recíproco a

atividades de pesca no Skagerrak [COM(2014)373]. - Proposta de REGULAMENTO DO

CONSELHO que altera o Regulamento (UE) n.º 43/2014 no que se refere a certos limites de

captura [COM(2014)378].- COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU

E AO CONSELHO relativa a uma consulta sobre as possibilidades de pesca para 2015 no

âmbito da política comum das pescas [COM(2014)388].- RELATÓRIO DA COMISSÃO AO

PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO sobre as despesas do FEAGA Sistema de

Alerta Precoce n.º 5-6/2014 [COM(2014)390].- Proposta de DECISÃO DO CONSELHO

relativa à posição a adotar no Conselho de Membros do Conselho Oleícola Internacional,

em nome da União Europeia, sobre a prorrogação do Acordo Internacional de 2005 sobre o

azeite e as azeitonas de mesa [COM(2014)438]. - Proposta de REGULAMENTO DO

CONSELHO que fixa as possibilidades de pesca do biqueirão no golfo da Biscaia para a

campanha de pesca de 2014/2015 [COM(2014)454].- Proposta de REGULAMENTO DO

PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o Regulamento (UE) n.º

1343/2011 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 13 de dezembro de 2011, relativo a

determinadas disposições aplicáveis à pesca na zona do acordo da CGPM (Comissão Geral

das Pescas do Mediterrâneo) [COM(2014)457].

Comissão de Agricultura e Mar

 4. Audiências no âmbito da Proposta de Lei nº 234/XII/3ª (GOV) - Alteração ao Estatuto da

Casa do Douro:15.00 Horas - AVIDOURO - Associação dos Vitivinicultores Independentes

do Douro.16.00 Horas - CNA - Confederação Nacional da Agricultura.

 5. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD foram apreciadas as atas n.ºs 194 e 195, tendo sido aprovadas por

unanimidade.

Ata n.º 194 de 24 de
junho de 2014.doc

Ata n.º 195 de 01 de
julho de 2014.doc

No ponto 2 da OD procedeu-se à fixação das redações finais dos Projetos de Resolução nºs

903/XII/3ª (GP/PCP) e 914/XII/3ª (GP/BE) – BIVALVES, que foi confirmada por unanimidade.

No ponto 3 da OD, escrutínio europeu foram selecionadas as COM 388 e 438.

No ponto 5 da OD, outros assuntos, foram abordadas a audição com o senhor secretário de Estado

das florestas e a discussão do Projeto de Resolução do PS sobre a Estratégia Nacional da Floresta

No ponto 4 da OD procedeu-se à realização das audiências previstas, sobre a Casa do Douro

Comissão de Agricultura e Mar

Cerca das 15H teve lugar a audiência com a AVIDOURO – Associação dos Vitivinicultores

Independentes do Douro, cuja delegação era composta pela senhora Berta Santos e pelos

Senhores António Pereira, Manuel Araújo, António Lisboa e Alberto Rodrigues.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos.

Usaram da palavra os senhores Deputados Luis Pedro Pimentel (PSD), Agostinho Santa (PS), Abel

Baptista (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

A delegação da AVIDOURO respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

A audiência foi gravada em:

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL3/02_com/07_cam/20140715cam_avi.wmv

De seguida realizou-se a audiência com a CNA – Confederação Nacional da Agricultura, cuja

delegação era composta pelos Senhores João Dinis e João Vieira.

O Senhor Presidente informou a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro Alves (PSD), Agostinho Santa (PS), Abel

Baptista (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

A audiência foi gravada em:

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL3/02_com/07_cam/20140715cam_cna.wmv

A reunião foi encerrada às 17:00H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 Luís Pedro Pimentel
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL3/02_com/07_cam/20140715cam_avi.wmv
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL3/02_com/07_cam/20140715cam_cna.wmv

Comissão de Agricultura e Mar

 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Agostinho Santa
 Ana Paula Vitorino
 Ivo Oliveira
 João Paulo Viegas
 Maurício Marques
 Paulo Ribeiro de Campos
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Glória Araújo
 Helena Pinto
 José Luís Ferreira
 Manuel Isaac
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 15 de julho 2014

.O Presidente

(Vasco Cunha)